
Vista la Instrucción Técnica Complementaria IT.IC.2a.l.b) del 
Reglamento de Instalaciones d9 Calefacción, Climatización y 
Agua Caliente Sanitaria, aprobado por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de 10 de julio de 1981.

Considerando que se han cumplido los trámites reglamen
tarios,

Este Ministerio ha resuelto otorgar a «Eurocontrol, S. A.», la 
calificación de Entidad autorizada para determinar el rendimien
to de calderas de más de 100 KW de potencia, de instalaciones 
de calefacción y agua caliente sanitaria, ejecutadas con ante
rioridad a la entrada en vigor de la Instrucción Técnica Com
plementaria IT.IC.26 del Reglamento de 4 de julio de 1980. y 
extender el certificado a que se refiere la mencionada IT.IC.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de marzo de 1084.—P. D. (Orden de 30 de junio 

de 1980), el Subsecretario, Luis Carlos Croissier Batista.
lima. Sra. Directora general de la Energía.

7504 ORDEN de 2 de marzo de 1984 por la que se otorga 
al Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros Técnicos 
Industriales de Baleares la calificación de Entidad 
autorizada para expedir el certificado de rendimien
to de calderas de calefacción y agua caliente sa
nitaria.

lima. Sra.: Vista la instancia suscrita por don Enrique Giro- 
na Olmos, en nombre y representación del Colegio Oficial de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales de Baleares, con do
micilio social en Palma de Mallorca, plaza Olivar, número 3, 
edificio Europa, tercero A, como Decano del mismo, y documen
tación anexa en la que solicita se le otorgue la calificación de 
Entidad autorizada para determinar el rendimiento de calderas 
de más de 100 KW de potencia de instalaciones de calefacción 
y agua caliente sanitaria.

Vista la Instrucción Técnica Complementaria IT.IC.28.1.b) del 
Reglamento de Instalaciones de Calefacción, Climatización y 
Agua Caliente Sanitaria, aprobada por Orden de la Presiden
cia del Gobierno de 16 de julio de 1981.

Considerando que se han cumplido los trámites reglamen
tarios,

Este Ministerio ha resuelto otorgar al Colegio Oficial de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales de Baleares la califi
cación de Entidad autorizada para determinar el rendimiento 
de calderas de más de 100 KW de potencia, de instalaciones de 
calefacción y agua caliente sanitaria, ejecutadas con anteriori
dad a la entrada en vigor de la Instrucción Técnica Comple
mentaria IT.IC.26 del Reglamento de 4 de julio de 1080, y exten
der el certificado a que se refiere la mencionada IT.IC.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de marzo de 1984.—P. D. (Orden de 30 de junio de 

1980), el Subsecretario, Luis Carlos Croissier Batista.
lima. Sra. Directora general de la Energía.

7505 ORDEN de 2 de marzo de 1984 por la que se otorga 
a la Asociación de Empresarios Instaladores de 
Calefacción, Fontanería y Aire Acondicionado de 
Madrid y su provincia la calificación de Entidad 
reconocida para impartir los cursos teórico-prácti
cos para la obtención de los carnés profesionales de 
Instalador y de Mantenedor-Reparador de Calefac
ción, Climatización y Agua Caliente Sanitaria.

lima. Sra.; Vista la instancia suscrita por don Alonso Fer
nández de Soria y Villanueva, en nombre y representación de 
la Asociación de Empresarios Instaladores de Calefacción, Fon 
tañería y Aire Acondicionado de Madrid y su provincia, como 
Presidente de la misma, con domicilio social en Príncipe de 
Vergara, número 74, Madrid, así como la documentación anexa, 
en la que solicita se otorguen a sus representados la califica
ción de Entidad reconocida para impartir los cursos teórico- 
prácticos para la obtención de los carnés profesionales de Ins
talador y de Mantenedor-Reparador de Calefacción, Climatiza
ción y Agua Caliente Sanitaria.

Vista la Instrucción Técnica Complementaria IT.IC.25.2 del 
Reglamento de Instalaciones de Calefacción, Climatización y 
Agua Caliente Sanitaria, aprobada por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de 16 de julio de 1981, y la Orden de este Minis
terio de 8 de abril de 1983, por la que se establecen especialida
des de los carnés profesionales de Instalador y de Mantenedor- 
Reparador de Instalaciones de Calefacción, Climatización y 
Agua Caliente Sanitaria, y se fija el número mínimo de horas 
para desarrollar los programas de los cursos teórico-prácticos 
sobre temas de conocimientos técnicos y de conocimientos es
pecíficos para la obtención de los mismos.

Considerando que se han cumplido los trámites reglamen
tarios.

Este Ministerio ha resuelto:
Otorgar a la Asociación de Empresarios Instaladores de 

Calefacción, Fontanería y Aire Acondicionado de Madrid y su 
provincia, la calificación de Entidad reconocida para impartir

los cursos teórico-prácticos para la obtención de los carnés pro
fesionales de Instalador y de Mantenedor-Reparador de Ins
talaciones de Calefacción y Agua Caliente Sanitaria, y de Cale
facción, Climatización y Agua Caliente Sanitaria.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 2 de marzo de J9b4 —P D. (Orden de 30 de junio 

de 1980), el Subsecretario, Luis Carlos Croissier Batista.
lima. Sra. Directora general de la Energía.

7506 ORDEN de 2 de marzo de 1984 por la que se recti
fica la de 28 de junio de 1983, al aceptarse la 
renuncia de «Vidrios y Metales de Arucas, S. A.», 
o los beneficios que le concedió dicha Orden por 
la realización de instalaciones industriales en la 
zona de preferente localización industrial de las 
islas Canarias. (Expediente 1C-183.)

limo. Sr.. La Orden de este Ministerio de 28 de junio de 1983 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de julio), de aceptación 
de solicitudes para acogerse a los beneficios aplicables a las 
Empresas que proyecten instalaciones industriales en la zona 
de preferente localización industrial de las islas Canarias, acep
tó, entre otras, la solicitud de la Empresa «Vidrios y Metales 
de Arucas, S. A.», para la realización de una industria de corte 
y moldeado de vidrios y carpintería de aluminio (expedien
te 1C-183), concediéndole los beneficios correspondientes.

Habiendo presentado el mencionado promotor, de acuerdo 
con lo señalado en el artículo 96, 1, de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, y en el artículo 18, 1, del Decreto 2853/1964, de 
8 de septiembre, que desarrolló la Ley de Industrias de Interés 
Preferente, la renuncia a los beneficios concedidos por la Orden 
de este Departamento de 28 de junio de 1983, procede en base a 
lo establecido en las mencionadas disposiciones, aceptar de pla
no .dicha renuncia, con los efectos que se indican en el men
cionado Decreto.

Por tanto, este Ministerio, a propuesta de la Secretaría Ge
neral Técnica, ha resuelto:

Primero.—Aceptar de plano, en cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 98, 1, de la Ley de Procedimiento Administrativo 
la renuncia presentada por la Empresa «Vidrios y Metales de 
Arucas, S. A.», a los beneficios que le concedió la Orden de 
este Departamento de 28 de junio de 1983 por la realización en 
la zona de preferente localización industrial de las islas Ca
narias de una industria de corte y moldeado de vidrios y car
pintería de aluminio (expediente IC-183).

Segundo.—Rectificar, por tanto, la citada Orden de 28 de 
junio de 1983, en el sentido de que quede excluida del anexo 
de la misma la solicitud de la Empresa «Vidrios y Metales de 
Arucas, S. A », para la realización en la zona de preferente 
localización industrial de las islas Canarias, de una industria 
de corte y moldeado de vidrios y carpintería de aluminio (ex
pendiente IC-183).

Tercero.—Reconocer efectividad a la renuncia desde la fecha 
de su solicitud. 21 de diciembre de 1983, quedando libre el 
promotor desde Iá misma de las obligaciones a que estuviese 
sometido

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el articulo 19 
del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre, la Empresa está obli
gada a devolver los beneficios y subvenciones ya disfrutados

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de marzo de 1984 —P. D. (Orden de 30 de junio 

de 1980), el Subsecretario, Luis Carlos Croissier Batista.

limo. Sr. Subsecretario.

7507 ORDEN de 8 de marzo de 1984 sobre concesión de 
un perímetro de protección de las aguas del manan
tial procedente del pozo «El Toscal», del término 
municipal de Ingenio (Las Palmas), de don Juan 
Martel Navarro.

limo. Sr.: Don Juan Martel Navarro solicitó en escrito de 
fecha 25 de noviembre de 1983, de la Dirección Provincial de este 
Ministerio en Las Palmas, el establecimiento de un perímetro 
de protección para evitar la posible contaminación del agua 
potable de manantial procedente del pozo «El Toscal», ubicado 
en el término municipal de Ingenio (Las Palmas), que alimen
tará la planta embotelladora autorizada a su nombre por el llus- 
trísimo señor Director general de Minas con fecha 28 de octubre 
de 1983. Todo ello de acuerdo con el artículo 10 del Decreto 3069/ 
1972, de 26 de octubre, por el que se regulan las aguas de bebida 
envasadas, y del Real Decreto 2119/1981 de 24 de julio, por el 
que se aprobó la Reglamentación Técnico-Sanitaria para la ela
boración, circulación, y comercio de aguas de bebidas enva
sadas.

Tramitado reglamentariamente el expediente, fue sometido 
a información pública, presentándose únicamente una oposición, 
que se ha desestimado porque las explstaciones hidráulicas de 
la Entidad opositora se encuentran a gran distancia del pozo 
«El Toscal • y del perímetro de protección solicitado.



Vistos los informes favorables del Director provincial del Mi
nisterio de Industria y Energía en Las Palmas, y del Instituto 
Geológico y Minero de España.

Vistas las disposiciones legales aplicables a la materia, fun
damentalmente las contenidas en la vigente Ley de Aguas de 
13 de ¡unió de 1879; en el Decreto 3009/1972, de 26 de octubre, 
por el que se regulan las aguas de bebida envasadas, y en el 
Real Decreto 2119/1981, de 24 de julio, por el que se aprueba la 
Reglamentación Técnico-Sanitaria para la elaboración, circula
ción y comercio de aguas de bebida envasadas.

Habida cuenta de que se precisa proteger el manantial para 
que el consumidor dé estas aguas embotelladas tenga la ga
rantía de su pureza.

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Minas, ha tenido a bien disponer:

Artículo 1* Para la protección del agua potable del pozo 
«El Toscal», sita en el término municipal de Ingenio (Las Pal
mas), se autorizó el perímetro de protección definido por el 
rectángulo formado por los puntos A, B, C, y D. Los referidos 
vértices estarán definidos por las coordenadas correspondientes 
al uso 28 de la proyección UTM.

A B

X - 454.615 X = 455.115
Y = 3.090.815 Y = 3.090.815

c D

X = 455.115 X - 454.815
Y = 3.090 205 Y = 3.090.205

Art. 2 0 Dentro del mencionado perímetro de protección los 
alumbramientos de aguas subterráneas, se ajustarán a las si
guientes condiciones:

Primera.—Para iniciar las obras de cualquier índole cúya 
finalidad sea la de alumbrar aguas subterráneas, será preciso 
obtener la autorización previa de la Sección de Minas de la 
Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía, a 
quien compete la inspección y vigilancia de las citadas obras.

Segunda—Se prohíbe tanto profundizar 'os pozos existentes, 
como aumentar su actual capacidad de extracción, sin autori
zación expresa de la Sección de Minas.

Tercera.—Será necesaria la autorización previa de la Sección 
de Minas para las instalaciones de elevación de aguas alum
bradas por pozos y sondeos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 8 de marzo de 1984.—P. D., el Subsecretario, Luis 

Carlos Croissier Batista.
limo. Sr. Director general de Minas.

7508 ORDEN de 9 de marzo de 1984 por la que se in
cluye a «Balzers Elay, S. A.» en el sector de fabri
cación de componentes para vehículos automóviles, 
declarado de interés preferente por el Real De
creto 1679/1979, de 22 de junio.

limo. Sr.: El Real Decreto 1679/1979. de 22 de junio, declaró 
de interés preferente al sector fabricante de componentes para 
vehículos automóviles, al amparo de lo establecido en la Ley 
152/1983, de 2 de diciembre, y en el Decreto 2853/1964, de 8 de 
septiembre y ha sido prorrogado por el Real Decreto 3274/1982, 
de 12 de noviembre.

«Balzers Elay, S. A.» solicita acogerse a los beneficios otor
gados por el citado Real Decreto 1879/1979, de 22 de junio, en 
base a lo dispuesto en su articulo 3.°, para llevar a cabo la 
instalación de una nueva industria, sita en Antzuola (Gui
púzcoa). dedicada al tratamiento superficial de piezas y uti
llajes. con destino a la industria del automóvil. Esta ampliación 
ha sido aprobada por Resolución de la Dirección General de 
Industrias Siderometalúrgicas y Navales de 20 de febrero 
de 1984.

Satisfaciendo el programa presentado por «Balzers Elay, So
ciedad Anónima* las condiciones exigidas por el artículo 5.° del 
Real Decreto 1879/1979, de 22 de junio, y siendo sus objetivos 
acordes con los señalados para el sector en el artículo 3.° de 
dicho Real Decreto, procede resolver la solicitud presentada al 
objeto de que «Balzers Elay, S. A.» pueda disfrutar de la tota
lidad de los beneficios comprendidos en lo? artículos 6° y 7.° del 
citado Real Decreto.

En su virtud, y a propuesta de la Dirección General de In- 
dnslria.s Siderometalúrgicas y Navales, este Ministerio ha tenido 
a bien disponer:

Primero.—Se declara a «Balzers Elay, S. A.» incluida dentro 
del sector fabricante de componentes para vehículos automó
viles, declarado de intei is preferente por el Real Decreto 
1679'1979, de 22 de junio, siéndole por consiguiente de aplica
ción los beneficios establecidos en el articulo 0.° de dicho Real 
Decreto.

Segundo.—Por lo que se refiere a los beneficios establecidos 
en el artículo 7.° del citado Real Decreto 1679/1979, de 22 de 
junio, «Balzers Elay, S. A.» deberá solicitarlos en cuanto le 
sean de aplicación en la forma prevista en la vigente legisla
ción específica sobre los mismos.

Tercero.—La cifra de inversiones a realizar se ajustará a lo 
determinado en el artículo 5.° punto 2 del Real Decreto 1679/ 
1979, de 22 de junio.

Cuarto.—Esta declaración se entenderá aplicable a los pla
nes de inversión aprobados por la Dirección General de In
dustrias Siderometalúrgicas y Navales en 20 de febrero de 
1984, que deberán quedar finalizadas antes del 1 de enero 
de 1985.

Quinto.—La efectividad de los beneficios otorgados se supe
dita al cumplimiento de las condiciones señaladas en la auto
rización para llevar a cabo el plan de inversiones y los gene
rales fijados en el Real Decreto 1679-1979, de 22 de junio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de marzo de 1984.—P. D. (Orden de 30 de junio 

de 1980), el Subsecretario, Luis Carlos Croissier Batista.
limo. Sr. Director general de Industrias Siderometalúrgicas y

Navales.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

7509 ORDEN de 7 de febrero de 1984 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Sala Tercera del Tribunal Supremo, en el 
recurso de apelación número 37.689, y por la que 
se anula la Orden de 28 de julio de 1977, relativa 
a la concesión de un parque dé cultivo de moluscos 
a doña Dolores Blanco Torres, en el distrito marí
timo de Noya.

limos. Sres.: Vista la sentencia dictada Dor la Sala Tercera 
de: Tribunal Supremo en el recurso de apelación número 37.689, 
por la que se desestima el recurso de apelación interpuesto 
por la representación de la Administración General del Estado, 
contra la sentencia diotada por la Sección Cuarta de la Sala de 
.o Goníencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, de fecha 
19 de diciembre de 1978, que anuló la concesión otorgada a doña 
Dolores Blanco Torres y decretó el derecho preferente de a Co
fradía Sindica: de Pescadores «San Bartolomé de Noya» a la con
cesión de dos parcelas de 60.000 metros cuadrados, cada una, 
en la zona marítimo terrestre de «Punta Barquiña», distrito 
marítimo de Noya provincia de La Coruña,

Este Ministerio, de conformidad con el informe emitido por 
su Asesoría Jurídica y ¡o propuesto por la Dirección General de 
Ordenación Pesquera de la Secretaria General de Pesca Ma
rítima, ha tenido a bien:

Primero.—Anular la Orden ministerial de 28 c:e iulio de 1977 
(«Eoletír Oficial del Estado» número 218), por la que se otor- 
gaúa la ooncesión de un parque de cultivo de moluscos a doña 
Doiores Blanco Torres, en el distrito marítimo de Noya.

Segundo,—Otorgar a la Cofradía Sindical de Pescadores de 
«San Bartolomé de Nova», la correspondionle concesión admi
nistrativa para la instalación del parque de cultivo que solicitó 
en su dia, bajo las siguientes condiciones:

iTimera.—La concesión se otorga por un período de diez 
años, prorrogables a la petición de la Cofradía notirionaria. 
El emplazamiento y obras de instalación se ajustarán al pro
yecto presentado ocupando la superficie indicada de 80 000 me
tros cuadrados de zona de dominio público Las obras de instala
ción podrán dar comienzo a partir de la fecha de notificación 
de ejia Orden a la referida Entidad y deberán quedar finaliza
das en el plazo máximo de dos años.

Segunda.—Por el titular de la concesión se contrae la obliga
ción de conservar las obras en buen estado v no se podrá desti
nar a la instalación ni el terreno a que la concesión se refiere a 
uso distinto de los propios de este tipo de establecimientos 
marisqueros no pudiéndose tampoco arrendar, cuidarán de de
jar expeditas las zonas de servidumbre, de vigilancia v de paso, 
manteniendo libre de obstáculos la zona de salvamento.

Tercera.—La Cofradía concesionaria viene obligad: a) cum
plimiento de las vigentes disposiciones en materia laboral.

Cuarta.—Asimismo, la referida Cofradía queda obligada al 
cumplimiento de: Reglamento de Régimen Interior presentado 
y aprobado al efecto.

Quinta.—Esta ooncesión queda sujeta al abono del canon de 
ooupación establecido por Decreto número 2218/1975, de 24 de 
julio.

Sexta—Esta concesión caducará, previa formación de expe
diente al efecto, en los casos previstos en la norma 28 de la 
Orden ministerial de 25 de marzo de 1970 («Boletín Oficial del 
Estado» número 91), o por incumplimiento de alguna de las 
condiciones do esta Orden.


